
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 13

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1055 DEL 08/05/2024

Oggetto

INTERVENTO DI RECUPERO DELL’EX ASILO CALCAGNO DA DESTINARE A 
MUSEO DELLE ARTI MARINARE. CUP H57B22000230002 - CIG  9302116CF3. 
DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA DI INTERPELLO EX 
ART.110 D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA 
F.LLI DESTRO SRL E  APPROVAZIONE  QUADRO TECNICO ECONOMICO 
AGGIORNATO.  

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 13



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 13

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

INTERVENTO DI RECUPERO DELL’EX ASILO CALCAGNO DA DESTINARE A 
MUSEO DELLE ARTI MARINARE. CUP H57B22000230002 - CIG  9302116CF3. 
DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA DI INTERPELLO EX 
ART.110 D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA 
F.LLI DESTRO SRL E  APPROVAZIONE  QUADRO TECNICO ECONOMICO 
AGGIORNATO.  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

OGGETTO: Intervento di recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a museo delle Arti Marinare. CUP 
H57B22000230002 - CIG  9302116CF3. Determina a contrarre per  affidamento dell’intervento  
mediante procedura di interpello ex art.110 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. alla Ditta F.LLi Destro 
s.r.l. e  approvazione  quadro tecnico economico aggiornato.  

PREMESSO che con D.G.G. N. 0822 del 26.04.2021 e n.0942 del 04.05.2021 la  Regione Siciliana – 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità – ha approvato il "bando pubblico per la predisposizione di un 
programma regionale di finanziamento al fine di favorire interventi di rigenerazione e sviluppo urbano” diretti 
ai Comuni della Regione Siciliana con popolazione inferiore ai 60.000 abitanti" ;

CHE il suddetto bando (art.5 lett.c) prevedeva la presentazione di  progetti con livello esecutivo – cantierabile 
di elaborazione progettuale da inviare entro 60 giorni dalla scadenza prevista nel bando medesimo;

 

CHE  con Atto di indirizzo prot.136 del 07.05.2021 l’Amministrazione Comunale ha invitato   il Dirigente del 
5° Settore (oggi 6°) ad esperire gli atti gestionali di competenza finalizzati alla partecipazione al bando 
pubblico di cui in premessa con la progettazione esecutiva dell’ “Intervento di recupero dell’ex Asilo Calcagno 
da destinare a Museo delle Tradizioni Marinare”; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 13

CHE con determinazione dirigenziale n. 258 del 14.05.2021, il Dirigente del 5° (oggi 6°) Settore Lavori 
Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive del Comune di Milazzo ha conferito, per l'intervento in argomento, 
l'incarico di Responsabile Unico del procedimento all’Arch.  Carmelo Dragà, istruttore tecnico del 5° Settore 
“Lavori Pubblici, Patrimonio e attività Produttive” del Comune di Milazzo ( oggi 6°); 

ATTESO E RILEVATO CHE il progetto relativo all’ intervento di “Recupero dell’ex Asilo Calcagno da 
destinare a museo delle Arti Marinare”  è stato redatto in data 15.06.2021 dall’Ing. Edoardo Pracanica per il 
complessivo Importo di € 1.000.000,00 di cui € 765.048,75 per lavori a base d’asta, € 26.815,90 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 208.135,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

CHE il progetto di “Recupero dell’Ex Asilo Calcagno da destinare a museo delle Arti Marinare” è stato 
positivamente esitato dalla Conferenza dei Servizi, indetta e convocata ai sensi dell’art.5 della L.R. 12/2011, 
nell’ambito della quale sono stati acquisiti i pareri dell’Ufficio del Genio Civile di Messina (prot.10584 del 
29.06.2021),  dell’ASP del Distretto di Milazzo ( prot. 1284 del 28.06.2021), della Soprintendenza per i Beni Culturali 
e Ambientali di Messina U.O.3 Sezione Beni paesistici e Demo Etno Antrologici (prot. 0014406 del 24.06.2021), 
del Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Messina (prot.008932 del 30.06.2021),  del  Servizio Territorio del 
Comune di Milazzo ( prot.56971 del 29.06.2021)  e del Servizio Idrico integrato del 4° Settore ( prot. 57157 del 
30.06.2021); 

CHE il progetto de quo ha, inoltre, conseguito:

a)  la validazione resa dal Rup con verbale del 1° Luglio 2021, ai sensi e con le procedure previste 
dall’articolo 55, 56 e 59 del D.P.R. 207/2011;

b)  l’approvazione in linea tecnica resa sempre dal Rup con il provvedimento n.129 del 01.07.2021;

c)  L’approvazione amministrativa con delibera di Giunta Municipale n.154 del 02.07.2021; 

ATTESO che con deliberazione di Giunta Regionale n.583 del 29.12.2021 l’intervento in oggetto è  stato 
finanziato  per il complessivo importo di € 1.000.000,00;

CHE con  D.D.G. n.829/2022 l’ Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento Regionale 
Tecnico, ha prenotato per l’attuazione del progetto esecutivo dell’Intervento  di recupero dell’ex Asilo 
Calcagno da destinare a museo delle Arti marinare nel Comune di Milazzo CUP H57B22000230002  l’importo 
di € 1.000.000,00 sul capitolo 684179 – codice finanziario U.2.02.03.06 – n.f.1-v – ESERCIZIO FINANZIARIO 
2022, a valere sulle risorse previste nella deliberazione di Giunta Regionale n.583/2021;

CHE con il superiore Decreto il predetto Assessorato ha invitato questo Ente a porre in essere quanto 
necessario per avviare le procedure di gara per l’affidamento  dell’intervento;

RILEVATO che con nota prot. 2369 del 10.02.2022 la Soprintendenza per i BB.CC. di Messina – U.O.4- Unità 
Operativa di base Sezione per i Beni Archeologici -  ha integrato il parere prot. 14406 del 24.06.2021 reso in 
sede di Conferenza dei Servizi ed in premessa richiamato, rivendicando, tra l’altro, l’Alta sorveglianza agli 
scavi, essendo l’immobile oggetto dell’intervento un bene vincolato; ciò ha comportato nelle attività di cantiere  
la necessità di effettuare diversi sopralluoghi congiunti tra funzionari della Soprintendenza, l’impresa 
appaltatrice, la direzione dei lavori e l’ Archeologa all’uopo nominata dall’Ente Dott.ssa Luana la Fauci;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 13

DATO ATTO che con determina Dirigenziale n. 348 del 29.06.2022 è stata disposta l’autorizzazione a 
contrarre, ex art. 32 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dell’intervento in argomento 
mediante procedura negoziata senza bando avvalendosi del criterio del minor prezzo nel caso di specie 
ammissibile ex art.95, comma 4 , lett.a del D.Lgs. n.50/2016 , ponendo come importo a base d’asta la somma 
di € 765.048,75 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  pari ad € 26.815,90 oltre Iva 10%;

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n.521 del 27.10.2022 è stata accertata l’entrata al 
capitolo 1546 codice bilancio 2.02.01.10.999 dell’esercizio 2022, gestione competenza, ed impegnata la 
somma di € 1.000.000,00 a carico del p.f. 2.02.01.10.999 m.p. 09.02 capitolo 5730 “ Finanziamento regionale 
per il recupero edilizio ex Asilo Calcagno da utilizzare come museo delle tradizioni marinare” dell’esercizio 
finanziario 2022;

DATO ATTO, altresì, che con determina Dirigenziale N. 567 del 24.11.2022, l’appalto dell’intervento di 
“Recupero dell’ex Asilo calcagno da destinare a Museo delle tradizioni marinare”, previo esperimento della 
procedura di gara anzidetta, è stato definitivamente aggiudicato all’Operatore Economico Sgrò Alberto Alvaro 
Daniele con sede in Maletto (CT) Via Arciprete Tirendi N.4 C.F e P. Iva 023940090878 che ha offerto il 
ribasso percentuale del 30,84000% sul prezzo a base d’asta di € 765.048,75 oltre oneri di sicurezza di € 
26.815,90 e quindi per un importo netto di lavori pari ad € 555.923,62 di cui € 529.107,22 per lavori al netto 
del ribasso d’asta ed € 26.815,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre Iva nelle forme di legge;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n.593 del 30.11.2022 sono stati conferiti gli incarichi per 
la Direzione dei lavori e per il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione  rispettivamente all’ Arch. 
Michelangelo Picciolo e alla Società Pergolizzi Solutions s.r.l. e, per essa, all’Ing. Gabriele  Pergolizzi;

ATTESO che il Rup, in esito alla aggiudicazione definitiva disposta con l’anzidetta determinazione, ha 
rimodulato il quadro tecnico economico dell’intervento che segue, rimesso all’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità con prot. 49562 del 21.06.2023;

A) Lavori    

a.1. Lavori soggetti a ribasso d'asta  €       765 048,75  

Ribasso d'asta del 30,84 % su € 765.048,75 €                235 941,03    
 

lavori al netto                 529 107,72       529 107,72   

a.2. Oneri attuazione piano di sicurezza non soggetti a ribasso €                      26 815,90         26 815,90 

 Sommano complessivamente per lavori al netto del ribasso d'asta €                    555 923,62       555 923,62 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   

b1.     
 Imprevisti IVA inclusa €                  25 866,55  

b2.     
 Rimborso oneri per accesso in discarica del materiale di risulta compresa €                    4 595,64  

b3.     
 

Incentivi per personale interno all'Ente per funzioni tecniche, per il 
responsabile del procedimento e attività di supporto. €                      

12.669,83  

b4.     
Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) €                            600,00  



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 13

 

b5.     
 

Progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione  €                   23.456,40  

b6.     
 

Direzione lavori, misure e contabilità e coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione €                   44.344,42  

b7.    Collaudo tecnico amministrativo €                       1903,20  

b8.     
 IVA 10% di A €                   55592,36  

b9.     
 IVA su spese tecniche voce b.5, b.6 e b.7 €                   15512,83  

sommano                 184.541,23       184 541,23 

C)  economie da ribasso d'asta    

b1. Ribasso d’asta                235 941,03    

b2. Iva sull'ammontare del ribasso d'asta                    23 594,10  

sommano                 259 535,14       259 535,14 

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA    1 000 000,00   

RILEVATO che in data 16.03.2023 è stato stipulato con l’Operatore Economico Sgrò Alberto Alvaro Daniele 
scrittura privata prot. 0025430 per la realizzazione dei lavori relativi al “ Recupero dell’ex Asilo Calcagno da 
destinare a museo delle Arti Marinare” per un importo contrattuale di € 555.923,62 di cui €  529.107,92 per 
lavori, € 26.815,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre Iva nelle forme di legge;  

ACCERTATO che  in data 21 Marzo 2023 il Direttore dei lavori ha proceduto alla consegna degli stessi, giusto 
verbale di pari data sottoscritto senza riserva alcuna  dall’Impresa, dal Coordinatore della Sicurezza in fase 
di esecuzione, dal Rup e dal Dirigente del Settore; con l’anzidetto verbale si dava atto che il termine utile per 
l’esecuzione dei lavori, fissato nel CSA in giorni 300 (trecento) naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del 
predetto verbale, andava a scadere il 15.01.2024;

VISTA la Relazione del 01.02.2024 con la quale il Rup,  dopo aver effettuato una dettagliata disamina dei 
fatti che hanno determinato criticità importanti sull’andamento dell’appalto, conclude con la necessità di 
procedere alla risoluzione del contratto ai sensi e per gli effetti  dell’art.108 comma 4 del Decreto Legislativo 
N.50/2016 e ss.mm.ii per le motivazioni riportate nella stessa nota;

VISTA E RICHIAMATA integralmente  la determina  n.149 del 02.02.2024 con la quale il Dirigente del 6° 
Settore ha disposto:

a)  La risoluzione del  contratto prot.0025430 del 16.03.2023 stipulato con l’Impresa Sgrò Albero Daniele 
con sede in Maletto (CT) Via Arciprete Tirendi N.4 C.F e P.Iva 023940090878 ai sensi e per gli effetti 
dell’art.108, comma 4 del Decreto Legislativo N.50/2016,  per  le motivazioni meglio specificate nella 
proposta di Risoluzione del contratto resa dal Responsabile Unico del Procedimento e richiamate in  
determina;

b)  Di procedere all’affidamento dei lavori di Recupero dell’ex Asilo calcagno da destinare a Museo delle 
tradizioni marinare”, mediante procedura di interpello ai sensi e per gli effetti dell’art.110 del D.Lgs.vo 
50/2016 e ss.mm.ii;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 13

RILEVATO che con l’anzidetta determinazione il Dirigente del 6° Settore ha  demandato al Responsabile 
Unico del Procedimento gli adempimenti previsti dal comma 6 dell’art.108 del Decreto Legislativo n.50/2016 
e ss.mm.ii ed in particolare la redazione dello stato di consistenza dei lavori già eseguiti, l’inventario di 
materiali, macchine e mezzi d’opera e la relativa presa in consegna del cantiere a cura della Direzione dei 
lavori;

ACCERTATO e PRESO ATTO che con verbale di consistenza  del 06 marzo 2024 il Rup ha emesso il 
certificato di pagamento n.1 e 1 bis per il complessivo importo di € 33.094,36, iva inclusa, a favore della Ditta 
Sgrò Alberto Alvaro Daniele per lavori contabilizzati a tutto il 15.11.2023, come da quadro economico alla 
presente allegato;   

CHE, successivamente, tra le parti sono intercorse trattative al solo scopo di evitare l’insorgere di potenziali 
contenziosi,  ferma restando la liceità della determina di risoluzione n.149 del 02 Febbraio 2024;

PRESO ATTO che la Ditta Appaltatrice ha provveduto, alla presenza della Direzione dei lavori e del Rup alla 
riconsegna del cantiere;

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di attivare le azioni necessarie per l’esecuzione dell’opera in tempi 
brevi ed evitare un peggioramento dello stato dell’immobile di particolare  rilevanza storica/Archeologica; 

VISTA la determinazione N.683 del 27.03.2024 con la quale il Dirigente del 6° Settore ha costituito l’ufficio di 
direzione dei lavori e, nell’ambito di questo, ha conferito all’Arch. Carmelo Dragà, già Rup dell’intervento, 
l’incarico di Direzione dei lavori dell’intervento di Recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a Museo delle arti 
Marinare in sostituzione della momentanea assenza dell’Arch. Michelangelo Picciolo e sino al rientro in sede dello 
stesso; con la determinazione anzi citata l’stessa  l’Arch. Tommaso Maimone, Funzionario Direttivo Tecnico del 6° 
Settore è stato nominato Ispettore di cantiere dell’intervento in argomento;

CONSIDERATO che alla luce dell’avvenuta risoluzione contrattuale e del nuovo affidamento da perfezionare mediante 
atto di interpello, ai sensi e per gli effetti del più volte richiamato art.110 del D.Lgs.vo 50/2016, si è reso necessario 
provvedere alla rimodulazione del Quadro Tecnico Economico del progetto;

VISTO il quadro economico dell’ Intervento di Recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a Museo delle arti 
Marinare redatto dal Direttore dei lavori per il complessivo importo di € 1.000.000,00 di cui € 529.771,04 per lavori da 
affidare al netto del ribasso d’asta, € 26.152,58 per lavori eseguiti a tutto il 15.11.2023, al netto del ribasso d’asta, € 
184.541,24 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 259.535,14 per economie da ribasso d’asta accertate 
in sede di gara iva inclusa;  



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 13

A.a.Lavori da eseguire da affidare con nuovo contratto

a.1.a
Lavori soggetti a ribasso d'asta

€ 736 641,32

Ribasso d'asta del 30,84%su€736.641,32

227 180,18

lavori al netto 509 461,14 509 461,14

a.2.a

Oneri attuazione piano di sicurezza non soggetti a ribasso

€ 20 309,90 20 309,90

Sommano complessivamente per lavori da affidare

Al netto del ribasso d'asta
€ 529 771,04 529 771,04

A.b.Lavori eseguiti a tutto il 15.11.2023

a.1.b
Lavori eseguiti e contabilizzati al netto del ribasso d'asta

€ 19 646,58

a.2.b Oneri attuazione piano di sicurezza non soggetti a ribasso € 6 506,00

Sommano complessivamente per lavori già eseguiti

Al netto del ribasso d'asta
€ 26 152,58 26 152,58

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

1.a Imprevisti a copertura anche della maggiorazione

Prevista dell'art.26D.L.50/2022 IVA inclusa
€ 21 540,02

1.b

maggiorazione prezzi prevista dell'art. 26 D.L.50/2022 per 
lavori già eseguiti a tutto il 15.11.2023IVA inclusa

4 326,53

2.

Rimborso oneri per accesso in discarica del materiale

di risulta compresa
€ 4 595,64

3.

Incentivi per personale interno all'Ente per funzioni

tecniche,per il responsabile del procedimento e attività di 
supporto.

€ 12 669,83

4. Spese per pubblicità e notifiche(ANAC) € 600,00

5.

Spese per consulenze per il supporto al RUP compresa

IVA e oneri inclusi
€ 5 043,27

6.

Direzione lavori,misure e contabilità e coordinamento

sicurezza in fase di esecuzione
€ 63 188,52



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 9 di 13

7. Collaudo tecnico amministrativo €

8.a IVA 10% di A.a € 52 977,10

8.b IVA 10% di A.b € 2 615,26

9. IVA su spese tecniche voce b.6 € 16 985,07

sommano 184 541,24 184 541,24

C)economie da ribasso d'asta in sede di gara

1. Ribasso d’asta 235 941,03

2. Iva sull'ammontare delribasso d'asta 23 594,10

sommano 259 535,14259 535,14

COSTO 
COMPLESSIVODELL’OPE
RA

1 000 000,00

VISTO l’art.110 comma 1 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii il quale statuisce che in caso di risoluzione del 
contratto ai sensi dell’art.108 dello stesso le Stazioni Appaltanti “ …interpellano progressivamente i soggetti 
che hanno partecipato all’originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare 
un nuovo contratto per l’affidamento dell’esecuzione o del completamento dei lavori, servizi o forniture”;

RICHIAMATO in particolare il comma 2 della norma anzidetta  a termine del quale  l’affidamento avviene alle 
medesime condizioni già proposte dall’originario aggiudicatario in sede di offerta;

RICHIAMATA la graduatoria relativa alla gara d’appalto per l’affidamento dei lavori in oggetto , riportata nel 
verbale di gara del 08.09.2022 della procedura di gara telematica per l’affidamento delle opere in oggetto, 
approvato con la determina dirigenziale N.567 del 24.11.2022;

ACCERTATO che la Ditta F.LLi Destro s.r.l.  con sede in Tortorici (ME), Via Margio Di Carlo ,42, P.IVA 
02893400834 si è collocata al secondo posto della graduatoria afferente la procedura di gara in argomento 
con il ribasso percentuale del 30,71300 %;

 

RILEVATO  che nelle more di pervenire alla riconsegna del cantiere  il Rup, tenuta presente la  normativa 
anzi richiamata, con nota del 12.02.2024, prot. 11389, ha invitato l’operatore economico F.LLi Destro s.r.l.  a 
manifestare la propria disponibilità alla esecuzione dell’intervento, fermo restando le condizioni già proposte 
in sede di offerta economica  dall’originario aggiudicatario ( ribasso percentuale 30,84%);

VISTA la nota del 14.02.2024 con la quale la Società F.lli Destro s.r.l. ha manifestato la propria disponibilità 
alla esecuzione dell’intervento in argomento;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 10 di 13

ACCERTATO e DATO ATTO che nulla osta all’affidamento del completamento delle opere in oggetto per un 
importo pari ad € 529.771,04 di cui € 20.309,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre Iva 
alla Ditta F.lli Destro srl con sede in Tortorici, partita Iva 02893400834 per la quale sono state acquisite con 
esito positivo le verifiche sulle autocertificazioni rese per la partecipazione alla gara; 

VISTO in particolare il Durc on line prot. INAIL 42497667 in corso di validità che attesta la regolarità 
contributiva dell’Impresa F.LLi Destro s.r.l. 

VISTI E RICHIAMATI :

L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve  essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base;

L’art.32 del D. Lgs. 50/2016 a   termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti 
pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri 
ordinamenti , individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel testo 
modificato dall’art.13 della l.r. 23.12.2000, n.30   l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita 
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa che nella fattispecie è il Dirigente del 6° Settore;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre con 
riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché 
dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e all’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 

RICHIAMATO l’art.32 comma 5 del decreto legislativo n.50/2016 e s.m.i.  in forza del quale la stazione appaltante , 
previa verifica della proposta di aggiudicazione provvede all’aggiudicazione ;

         

VISTO Documento Unico di programmazione (DUP) periodo 2024/2026 – discussione e conseguente deliberazione 
(art.170, comma 1, d.lgs. 267/2000)" - approvato con delibera n.123 del 15.12.2023;

VISTA la Delibera n.125 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
(art. 151 d.lgs. n.267/2000 e art. 10 d.lgs. n.118/2011)";

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000), approvato con delibera di Giunta 
Municipale N.3 del 10.01.2024;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 11 di 13

VISTA la determina dirigenziale n.629 del 19.03.2024  “ Reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e 
adempimenti conseguenti (art.3, comma 4 D.Lgs. n.118/2011 e p.c. All.4/2 Punto 9.1); 

        

          RICHIAMATO l’art. 226 del D.Lgs.vo n. 36/2023 in forza del quale a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia 
( 1° Luglio 2023) le disposizioni di cui al decreto legislativo n.50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai 
procedimenti in corso;

 

VISTO il Decreto legislativo 18 Agosto 2000, n.267” Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;

 

VISTO il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii ed in particolare l’art.110 dello stesso;

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente 
proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si richiamano integralmente e che costituiscono 
parte integrante del presente provvedimento:

 

1. Di dare atto, per quanto in premessa motivato, che con determinazione dirigenziale N. 149 del 02.02.2024 
è stata disposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 108 comma 4 del D.Lgs. 50/2016,   la risoluzione 
del contratto prot.0025430 del 16.03.2023 stipulato con l’Impresa Sgrò Albero Daniele P.Iva 
023940090878;

2. Di dare atto, altresì, che con suddetta determinazione è stato disposto di procedere 

all’affidamento dei lavori di “Recupero dell’ex Asilo calcagno da destinare a Museo delle tradizioni 
marinare” CUP H57B22000230002 CIG 9302116CF3, mediante procedura di interpello, ex 
art.110 del D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.;

 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 12 di 13

3. Di approvare il quadro economico dell’ Intervento di Recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a 
Museo delle arti Marinare redatto dal Direttore dei lavori per il complessivo importo di € 1.000.000,00 di 
cui € 529.771,04 per lavori da affidare al netto del ribasso d’asta, € 26.152,58 per lavori eseguiti a tutto il 
15.11.2023, al netto del ribasso d’asta, € 184.541,24 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 
259.535,14 per economie da ribasso d’asta accertate in sede di gara iva inclusa, con il quadro tecnico 
economico alla presente allegato per farne parte integrante e sostanziale;

4. Disporre   l’ autorizzazione a contrarre al fine di pervenire mediante atto di interpello ex art.110 del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii all’affidamento dell’ “Intervento di recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare 
a museo delle Arti marinare” – CUP H57B22000230002- CIG 9302116CF3  e stabilire con riferimento al 
richiamato art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché dall’art.192 del 
D.lgs. 267/2000 n.30 e all’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 nel testo aggiornato alla legge n.108/2021 :

a) Che l’appalto ha per oggetto il completamento dell’ “Intervento di recupero dell’ex Asilo Calcagno da 
destinare a museo delle Arti marinare” CUP H57B22000230002 CIG 9302116CF3 per il complessivo 
importo di € 529.771,04 di cui € 20.309,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre Iva al 10% 
da affidare mediante atto d’interpello come disciplinato dall’art.110 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i;

b) Che, ai sensi del comma 2 dell’art.110 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.  Intervento di recupero dell’ex Asilo 
Calcagno da destinare a museo delle Arti marinare”  CUP H57B22000230002 CIG 9302116CF3 potrà 
essere affidato alle medesime condizioni già proposte dall’orginario aggiudicatario in sede di offerta ( 
ribasso del 30,84%) nonché alle medesime condizioni capitolari previste in progetto; 

c) Che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica ai sensi dell’art.32, comma 14 del 
D.Lgs.n.50/2016; 

5. Di affidare, per quanto espressamente motivato in narrativa,  il completamento dell’ Intervento di Recupero 
dell’ex Asilo Calcagno da destinare a Museo delle arti Marinare  CUP H57B22000230002 CIG 
9302116CF3 alla Ditta F.LLi Destro s.r.l.  con sede in Tortorici (ME), Via Margio Di Carlo ,42, P.IVA 
02893400834, collocatosi al 2° posto della graduatoria della procedura di gara approvata con determina 
dirigenziale N.567 del 24.11.2022 e ciò alle medesime condizioni già proposte dall’originario 
aggiudicatario in sede di offerta e segnatamente con il ribasso del 30,84%, nonchè alle medesime condizioni 
capitolari previste in progetto e, quindi,  per un importo netto di € 529.771,04 di cui  20.309,90 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso oltre Iva (10%) e, quindi,  per complessivi importo di € 582.954,20;

6. Di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n.521 del 27.10.2022 è stata accertata l’entrata al capitolo 
1546 codice bilancio 2.02.01.10.999 dell’esercizio 2022, gestione competenza, ed impegnata la somma di 
€ 1.000.000,00 a carico del p.f. 2.02.01.10.999 m.p. 09.02 capitolo 5730 “ Finanziamento regionale per il 
recupero edilizio ex Asilo Calcagno da utilizzare come museo delle tradizioni marinare” dell’esercizio 
finanziario 2022;

7. Di dare atto che la suddetta opera è finanziata  come di seguito indicato:

a)   In quanto ad € 33.094,36 (Impegno n. 1710/2022) in favore della Ditta Sgrò Alberto Alvaro Daniele 
P.IVA 023940090878 con imputazione  al  piano finanziario 2.02.01.10.999- Missione programma 
09.02 capitolo 5730 “ Finanziamento regionale per recupero ex Asilo Calcagno da utilizzare come 
museo delle arti Marinare” esercizio finanziario 2024, gestione competenza; 

b)  In quanto  ad € 223.477,53  (impegno 1710/2022 -1s) in favore dei F.lli Destro srl P.IVA 
02893400834 con imputazione al  piano finanziario 2.02.01.10.999- Missione programma 09.02 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 13 di 13

capitolo 5730 “ finanziamento regionale per recupero ex Asilo Calcagno da utilizzare come museo 
delle arti Marinare”, esercizio finanziario 2024, gestione competenza;);

c) In quanto ad € 237.216,75 (imp. 1712/2022 – 1s) in  favore dei F.lli Destro srl P.IVA 02893400834 
con imputazione al  piano finanziario 2.02.01.10.999- Missione programma 09.02 capitolo 5730 “ 
finanziamento regionale per recupero ex Asilo Calcagno da utilizzare come museo delle arti Marinare” 
esercizio finanziario 2024, gestione competenza ;

d)  In quanto ad € 122.303,19 ( imp. 1710/2022) da reimputare in sede di riaccertamento ordinario in 
favore dei F.lli Destro s.r.l. al  piano finanziario 2.02.01.10.999- Missione programma 09.02 capitolo 
5730 “ Finanziamento regionale per recupero ex Asilo Calcagno da utilizzare come museo delle arti 
Marinare” esercizio finanziario 2024, gestione competenza;

e)  In quanto ad € 12.669,83 in favore del personale dipendente per funzioni tecniche ( Impegno 
n.1713 /2022 – 1s ) con imputazione al  piano finanziario 2.02.01.10.999- Missione programma 09.02 
capitolo 5730 “ finanziamento regionale per recupero ex Asilo Calcagno da utilizzare come museo 
delle arti Marinare” esercizio finanziario 2024, gestione competenza;

       

8.8. Di  dare atto che il codice univoco per la fatturazione elettronica è FEF3LU;

9.9. Di dare atto che con  determina dirigenziale n.629 del 19.03.2024 si è proceduto alla Reimputazione degli 
impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti conseguenti (art.3, comma 4 D.Lgs. n.118/2011 e p.c. 
All.4/2 Punto 9.1); 

10. Di accertare, alla stregua dell’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del procedimento;

11. Di dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

12. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito dell’Amministrazione Trasparente – 
Bandi e gare

Il Responsabile del Procedimento
Francesca Santangelo

(sottoscritto con firma elettronica)


